SECONDA SERIE DI DOCUMENTI

RIGUARDANTI

LA COLONIA DI PERA

ADUNATI DAL SOCIO

L. T. BELGRANO

I.

1297, 19 febbraio. Testamento fatto in Genova da Maria di Pera, la quale si dispone ad andare in pe'-
legrinaggio a S. Giacomo di Compostella.

Ego Maria de Peyra de Costantinopoli, volens visitare lumina
beati Jacobi, divinum timens iudicium, rerum mearum facio dispo-
sitionem. In primis, sepulcrum meum eligo apud ecclesiam sancti
Francisci de Peyra. Lego, pro exequiis mei funeris, solidos viginti
ianuinorum; lego ecclesie sancte Elene, pro anima mea, solidos
viginti; ecclesie sancte Marie de Galatha, pro missis canendis, so-
lidos tres; ecclesie sancte Elene predicte sclavinam unam meam;
lego presbitero Philippo, pro missis canendis, solidos quadraginta;
lego Chali, que stetit mecum, pro anima mea, solidos decem
et supracolam meam; lego Bone, uxori quondam Oberti de Si-
gestro, libras septem ianuinorum. Item volo quod ipsa habeat cu-
pam meam et toayollos amplos. Item lego Belle, filie dicte Bone,
solidos viginti ianuinorum. Item eidem Belle cohoperitorum unum
meum; Elene, uxori Compagnoni, solidos viginti; Jacobine, filie
dicte Bone, solidos viginti ianuinorum; Philippo corresiario cannas
tres telle; Manuela de Sancto Georgio perperos tres. Volo et iubeo
quod dicta Bella habeat et accipiat totum meum massarecium de
domo mea, et ipsum distribuat et dispenset pro anima mea ut me-
lius videatur. Lego Venturino, filio Bone, matarism meum; Guil-

lielmo Foriano perperos duos; Meiorino merzario solidos triginta.
In omnibus predictis legatis meis facio et constituo Manuelem de
Sancto Georgio et Venturinum, predictos, fideicommissarios meos;
qui debeant accipere omnia bona mea et distribuere, atque solvere
legata mea sicut supra ordinata. In reliquis bonis meis facio dictum
Manuelem mihi heredem. Hec est mea ultima voluntas, que si iure
testamenti non valet, saltim iure codicillorum valeat et cuiuslibet
alterius ultime voluntatis. Testes: Jacobinus Paragolus, Fransciscus
tabernarius de Sancto Georgio, Johanninus de Pontremolo, Johan-
ninus molinarius de Forano, Leonardus de Squa (*sic*), Johannes
capsiarius de Strata et Jacobus baulerius de Bonifacio. Actum
Janue, in domo contracte sancti Georgii, MCCXCVII, die XIX fe-
bruarii, VII indizione.

Archivio Notarile di Stato in Genova. *Liber Francisci Moratii et aliorum,*
a. 1277-1310, car. 62 recto.

II.

1326, 6 ottobre. Papa Giovanni XXII dichiara il guardiano e i frati minori di S. Francesco di Pera obbligati a corrispondere al rettore di S. Michele la parte che a questi compete sui funerali e le tumulazioni de' suoi parrocchiani, che avverranno nella loro chiesa.

Johannes etc. Ad perpetuam rei memoriam. Authoritati iudicarie presidentes tunc recte gladii bisacuti officium exequuntur, cum iurgantium controversias, eorum precisis cavillationibus et subterfugiis breviatis, celeri sententia terminant, et illis debitum finem prebent; tunc fideliter lites dirimunt, ne ipsis efficiat frequens et tediosa que animos cruciat et facultates exhaustit protractio immortales, cum, discussis partium iuribus, auditis et intellectis rationibus earundem, unicuique tribuunt quod est suum et sub iuris regula noxiun limitant appetitum. Sane dudum inter dilectos filios Gualterium de Vezano, rectorem ecclesie sancti Michaelis de Peyra, ministrum vulgariter nuncupatum, ex una parte, et guardianum et

fratres ordinis minorum ipsius loci de Peyra, Constantinopolitani diocesis, qui siquidem locus colitur a latinis, . . . super canonica portione funeralium et legatorum in morte, seu mortis articulo, debita ipsi ecclesie ratione corporum defunctorum, eiusdem ecclesie parrochianorum, qui apud dictos fratres elegerunt et eligunt pro tempore sepeliri, quam guardianus et fratres contradicebant rectori solvere antedicto, pretendentes se ad solutionem portionis huiusmodi non teneri ex altera materia questionis. Nos in causa huiusmodi, ad instantiam dicti rectoris nec non Petri de Roma, guardiani dictorum fratum, cum apud sedem apostolicam presentes extiterent, dilectum filium magistrum Goccium de Arimino canonicum ravennatensem, capellum nostrum et auditorem causarum nostri Palatii, concessimus specialiter auditorem; coram quo ipsarum partium et predictorum ipsius ordinis procuratoribus in iudicio parentibus, et pro tempore ipsius rectoris, quodam libello in eadem causa exhibito, parte altera non curante libellum aliquem exhibere, ac ex adverso, nonnullis exceptionibus datis, cum ad aliquos alios actus inter partes easdem coram auditore processum fuisse, eodem huiusmodi negotio ex parte prefati rectoris in consistorio exposito coram nobis, dictis fratribus in nostra et fratribus nostrorum presentia constitutis; nos, auditis et intellectis iuribus et rationibus et allegationibus supradictarum partium, attendentes partem dicti rectoris super eadem portione iuxta constitutionem, a felicis recordationis Bonifacio VIII, predecessore nostro, super hoc editam, et per pie memorie Clementem V, predecessorem nostrum, innovatam in concilio Viennensi, fore de iure communi fundatam, et ex parte altera nihil extitisse propositum vel obiectum, per quod huiusmodi prefati rectoris elideretur intentio, in hac parte suadente iustitia, sententialiter declaramus predictos guardianum et fratres dicti loci de Peyra ad solvendum huiusmodi canonica portionem de funeralibus et legatis eisdem predicto rectori et successoribus suis, rectoribus ecclesie memorate, ac satisfaciendum dicto rectori de ipsa portione pro preterito et ex tunc eisdem successoribus perpetuis futuris temporibus, iuxta dicte constitutionis et innovationis huiusmodi exigentiam existere obligatos, ipsosque guardianum et fratres de Peyra ipsam portionem debere

solvere et de illa satisfacere, ut prefertur, rectori et successoribus
memoratis. Nulli ergo etc.

Datum Avinione, secundo nonas octobris, anno XI.

Registrum Johannis XXII, anno XI.

Epicopo Tholonensi (?) et Januensi, ac sancte Marie in Vineis
preposito, mandat compellant dictum guardianum ad solutionem.
Datum ut supra.

Biblioteca Nazionale di Parigi. SUAREZ, *Patriarchatus Constantinopolitanus*, par. I,
fol. 155 recto. Fonds Latins, n. 8983. — RIANT, *Depouillements... de l'Orbis
Christianus* etc., negli *Archives de l'Orient Latin*, vol. I, pag. 263, num. LXIII.

III.

1348, 12 dicembre. Sentenza colla quale il podestà di Pera, Benedetto d'Arco, condanna i soci di Pasquale Aldini e di Egidio Nicolai, cittadini d'Ancona, al pagamento di 1953 fiorini d'oro e 3 grossi, in favore di Michele Sotero e Bartolomeo Bigo, borghesi di Pera; con dichiarazione che, trascorsa la mora conceduta senza che il pagamento sia stato eseguito, possano i detti creditori commettere rapresaglie a danno degli anconitani.

In Dey nomine, amen. Hoc est exemplum quarumdam scripturarum cuius tenor talis est.

Super questione, que vertitur in curia domini potestatis ianuenium Peyre et totius Imperii Romani, inter Michaelem Soterium et Bartolomeum Bigum, cives Janue, agentes ex una parte, et Vitalutium Martini de Ancona, sindicum et procuratorem communis universitatis hominum de Ancona, se diffendentem ex altera; et in qua quidem questione oblata fuit per supradictos Michaelem et Bartholomeum contra dictum sindicum, dicto sindicario nomine, peticio infrascripti tenoris.

Michael Soterius et Bartholomeus Bigus, cives ianuenses, constituti in presentia domini Benedicti de Archu honorabilis potestatis ianuensium in Imperio Romano, et presente et audiente Vitalutio Martini de Ancona, sindico et procuratore communis universitatis hominum de Ancona, et contra ipsum sindicum, dicto nomine; prout de sindicatu apparent instrumento scripto Anchone manu Johannis

quondam ser Angeli de civitate Castelli, millesimo tercentesimo quadragesimo octavo, die vigesima quinta aprilis; dicunt et exponunt ipsi domino potestati et eius curie, quod Pasqualinus Aldini et Egidius Nicolay, cives Ancone, et uterque eorum in solidum, confessi fuerunt Anfreono Basso et Janotto Embriaco, civibus Ianue, utrinque videlicet pro dimidia stipulanti, se habuisse et recepisse in pecunia tantam quantitatem suorum bonorum perperorum auri ad sagium Peyre, pro solvenda tota illa quantitate frumenti quam honerari fecerunt in navi Lanfranci de Podio, et quam quantitatem frumenti confessi fuerunt emptam fuisse de dicta perperorum quantitate; renunciantes ipsi, et uterque ipsorum in solidum, exceptioni non habite et non recepte, non numerate et non ponde-rate dicte perperorum quantitatis, rei, sicut supra dictum est et infra dicetur per omnia verum non esse, confessionis predicte non facte, doli, mali in factum, conditioni sine causa et omni iuri; unde et pro quibus, nomine et ex causa venditionis et cambii, ipsi Pasqualinus et Egidius, et uterque ipsorum in solidum, promise-runt et convenerunt ipsis Anfreono et Janotto, utrique ipsorum videlicet pro dimidia, dare et solvere, sive dari et solvi facere, ipsis vel alteri ipsorum, seu procuratori ipsorum vel alterius eorum, in civitate Ancone ducatos quatuor millia noningentos sex et quar-tam unam ducati auri, bonos et expendibiles et iusti ponderis dicti loci Ancone, et hoc intra menses duos et dies duos tunc proxime venturos postquam pignus de quo inferius dicetur in portu Ancone aplicuerit; sane intellecto, quod uni ipsorum facta solu-cione ab altero liberentur et liberatos esse intelligantur; et ad ipso-rum Anfreoni et Janotti cautelam et securitatem, dederunt et assi-gnaverunt eisdem ad pignus et iure pignoris totam illam quantitatem frumenti, que onerata fuit in navi dicti Lanfranchi de Podio; et quam quantitatem frumenti sibi ad ipsum speciale pignus scribi fa-cere promiserunt in cartulario dicte navis, et empta esse de ipso-rum propria pecunia Janotti et Anfreoni, et quod pignus eidem bonum et sufficiens facere promiserunt, pro ipsa ducatorum auri quantitate; ita quod [si] dictum pignus, aliquo accidenti, devasta-retur vel devoraretur, quod absit, sit risico et dampno ipsorum debitorum et non ipsorum creditorum; nec etiam ipsi creditores

ad aliquas expensas et avarias pro dicto pignore tenerentur; eunte tamen, stante et navigante dicte pecunie quantitate ad risicum et periculum et fortunam Dey, maris et gentium, et dicti pignoris vel maioris partis dicti pignoris; et hoc postquam dictum lignum, cum eodem dicto pignore, separasset de portu Costantinopoli causa eundi ad suum viagium, prosequendo et continuando quousque in portum Ancone applicuisse, et dictum pignus in dicto cartulario scriptum fuisset; et promiserunt facere et operare ita et sic, quod dicta navis separaret vel velificaret de portu Costantinopoli per totum mensem februarii tunc proximum, iusto Dei, maris vel gentium impedimento cessante, et ipsos indennes assecurare de predicta solucione facienda. Et predicta similiter alia promiserunt dicti Pasqualinus et Egidius ipsi Anfreono et Janotto stipulantibus, et utriusque ipsorum in solidum, attendere, complere et observare, et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto; alioquin penam dupli dicte quantitatis pecunie, cum restitutione dampnorum, expensarum, interesse, que propterea fecerint, litis et extra, eisdem dare et solvere promiserunt, ratis semper nihilominus manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde omnia bona ipsorum Pasqualini et Egidii et utriusque ipsorum in solidum ipsis Anfreono et Janotto pignori obligaverunt; et fuit actum inter ipsas partes, per pactum, quod occasionibus supradictis, et qualibet earum, quod ipsi Pasqualinus et Egidius realiter et personaliter converti, capi et detineri possint Janue, Pisis, Veneciis, Ancone et Constantinopoli et in Peyra, sub quocumque iudice et magistratu, tam ecclesiastico quam seculari, ita quod ubi conventi essent ibi tene-rentur respondere et satisfacere; renunciantes ipsi et uterque in solidum beneficio novarum constitutionum de duobus vel pluribus reis debendis, epistole divi Adriani, privilegio fori, exceptioni non sui iudicis, prescriptioni, conventioni et demum iuris consuetudini, statutorum et capitulorum auxilio, et omni iuri. De omnibus et singulis plene constat instrumento publico, scripto manu Pauli de Ponte, notarii in Peyra, millesimo tercentesimo quadragesimo primo, die decima secunda februarii. Post modum vero dictus Janottus Imbriacus, ex causa venditionis, dedit, cessit, mandavit et tradidit, seu quasi, Bartolomeo Bigo, filio Salin Biga,

burgensi Peyre, et in ipsum totaliter transtulit omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et directas, mixtas, rei persecutorias et penales, que et quas habebat et sibi competitabant et competere poterant contra ipsos Pasqualinum et Egidium et utriusque ipsorum in solidum et bona ipsorum et utriusque ipsorum in solidum, quantum pro ducatis auri duobus millibus quatrtingentis quinquaginta tribus et grossis tribus, bonis, expendibiliis et iusti ponderis Ancone, sibi expectantibus ex dobiis (?) supradictorum ducatorum auri quatuor millium noningentorum sex et quarte unius, de quibus in instrumento cambii predicto fit mentio; prout de dicta cessione apparet alio publico instrumento scripto manu dicti Pauli notarii, dicto millesimo, secunda die martii. Quibus vero sic peractis per dictos Pasqualinum et Egidium, et scripta dicta quantitate frumenti honerati in dicta navi et cartulario dicte navis ad pignus et iure pignoris et eorum Anfreoni et Janotti, accidit quod dictus Egidius Nicolay dedit et vendidit Pasqualino Aldini de Ancona, sindico dicti communis Ancone, per publicum instrumentum scriptum manu Marcellini Gambii, notarii de Ancona, modia quinquaginta grani ad modium communis Peyre, pro precio et nomine precii florenorum sex de auro et grossos novem venetos de argento, ex illo videlicet grano sive frumento quod dictus Egidius habebat in dicta navi Lanfranci de Podio, quod datum et assignatum et scriptum fuit ad pignus predictis Anfreono et Janotto; et quod ipse Lanfranchus, cum dicta navi et cum dicto grano, ire tenebatur Anconam, prout patet pactis habitis inter eos; et quod granum ibat ad risicum dicti Egidii, reddendo a portu Costantinopoli usque Anconam; et quod granum dictus Egidius promisit et convenit dicto Pasqualino, sindico ut supra, mensurari facere, tradi et assignari dicto Pasqualino, sindico ut supra, seu dicto communi Ancone, de grano quod erat oneratum in dicta navi dicti Lanfranci; quod granum capiebat in summa florenos tria millia centum octuaginta septem et dimidium de auro, bonos et legales; et quod granum dictus Egidius scribi fecit ipsi Pasqualino, dicto sindicario nomine recipienti, in cartulario dicte navis. Qui Pasqualinus sindicus, ut supra, sindicario nomine, promisit et convenit dicto Egidio, vel cui concedere vo-

luerit, solvere vel solvi facere in civitate Anchone supradictam quantitatem ducatorum auri, pro solutione dictorum quingentorum modiorum grani, cum tali pacto: quod cum dicta navis dicti Lanfranci applicuisset in portu Ancone, et dictum granum fuisse mensuratum et consignatum ipsi Pasqualino, sindico ut supra, vel dicto communi Ancone, promisit et convenit dictus Pasqualinus, ut supra sindicus et sindicario nomine, dicto Egidio solvere vel solvi facere dicto Lanfranco de Podio, patrono dicte navis, pro naulo dictorum quingentorum modiorum grani, florenos septingentos quinquaginta de auro, bonos et legales ad pondus Ancone, intra unum mensem postquam dicta navis cum dicto grano applicuisset in portu Ancone et dictum granum mensuratum et assignatum fuisse, dicto Pasqualino, sindico ut supra, vel dicto communi Anchone; et residuum vero dicte quantitatis ducatorum auri trium millium centum octuaginta septem et dimidii, dictus Pasqualinus, sindicus ut supra, promisit ipsi Egidio, vel cui concedere voluisset, solvere vel solvi facere infra duos menses et duos dies, sicut facta fuit promissio per ipsos Pasqualinum et Egidium Nicholay ipsis Antreono et Janotto, quod de ipso precio frumenti obligati ut supra fieri deberet solutio predicta, postquam dicta navis cum dicto grano applicuisset in portu Ancone et dictum granum fuisse mensuratum et assignatum fuisse dicto Pasqualino, sindico ut supra, vel dicto communi Ancone. Ad que omnia supradicta obligavit dictus Pasqualinus, sindicus ut supra, bona dicti communis, scilicet petia mille florenorum de auro bonorum dicti communis; que petia soluta vel non, supradicta rata maneant; prout de predictis omnibus et singulis constat publico instrumento, scripto in Constantinopoli, manu Simonis olim Maglutii de Pisis, imperiali auctoritate notarii et iudicis ordinarii, millesimo tercentesimo quadragesimo primo, die vigesima prima februarii. Item etiam in dicto instrumento subsequenter continentur verba infrascripta: « Et si dictus dominus Lanfrancus cum dicta navi sua et dicto grano a duobus mensibus ultra venerit et applicuerit ad portum Ancone, et consilium populi reformatum fuerit, dictum granum sive frumentum predictum dicte Ancone (*sic*) debent recipi, et solvere pretium et naulum eius, cum pro predictis dictum commune Ancone receperit et habuerit tria

millia florenorum auri pro soluzione dicti nauli et frumenti ». Et hoc constat in libris reformationum communis Ancone. Igitur predictus Lanfrancus, coram me notario infrascripto et testibus prefactis, predicta omnia etc. notificando, cum instantia requixivit, dixit et protestatus fuit ipsi domino potestati, vice et nomine communis gerentis, quod dictum granum faciat accipi, et receptum dictum granum sit in civitate Ancone; cum dictus Lanfrancus sit paratus, et per eum non stet dictum granum dicto communi Ancone dare, traddere et adsignare; et quod ipse vicem communis gerens debeat dare et solvere ipsi domino Lanfranco dictos florenos septingentos quinquaginta aureos, pro naulo predicto, cum dictum commune Ancone, predicta occasione, ut dictum est superiorius, dictis Egidio et Lanfranco teneatur dare et solvere florenos tria millia centum octuaginta septem et dimidium. Ideo dictus Lanfranchus protestatus fuit dicto domino potestati, et ipsi communi, quoad de predicta quantitate florenorum, quod ipse facere debeat sibi Lanfranco solutionem usque ad complementum dicti nauli sui. Alioquin protestatur de pena predicta et omni damno, interesse; renuncians etc. Et propterea dictus Lanfrancus, coram notario et testibus, domino capitaneo et ancianis civitatis Ancone, vice et nomine dicti communis gerentibus, cum instantia requisivit, denumptiavit et protestatus fuit ipsis domino capitaneo et ancianis Ancone, quod dictum granum accipere deberent, cum dictum granum esset in civitate Ancone et ipsum dare esset paratus, et per ipsum non staret dare, traddere et resignare dicto communi, et quod ipsi capitaneus, anciani et commune Ancone dare et solvere debebuntur premium ipsius frumenti modiorum quingentorum; dicendo et denunciando quod si de hiis florenis sive ducatis auri tria millia, qui erant in deposito pro communi Peruxii penes Tigium domini Andree de Pistorio, suo proprio nomine et sociorum societatis Tigii de Uzano, fieri deberet solucio et satisfactio dictorum modiorum quingentorum frumenti, prout de denuntiatis constat instrumento scripto Anc[one manu An]dree notarii, millesimo tercentesimo quadragesimo primo, die nona iulii. Item dicunt etiam dicti Michael et Bartholomeus, quod commune Ancone fecit et constituit sindicu[m] et procuratorem Francischinum

Janotti ad accipiendo et recuperando nomine dicti communis a dicto Tigio dictos florenos tria millia, prout appareat instrumento scripto Ancone [manu] Marcolini de Ancona notarii, millesimo tercentesimo quadragesimo primo, die ultima marci. Qui etiam Tigius detentus fuit et incarceratus per multos dies, antequam vellet dictos florenos dare et solvere dicto sindico, nomine dicti communis, dicendo et defendendo se quod dictos florenos tenebat in deposito titulo solvendi frumenti . . . quod adduci debebat de partibus Romanie in navi dicti Lanfranci de Podio, sciendo vero quod dictos florenos solebant convertere in dicto precio dicti frumenti, set in alios usus dicti communis; prout de dicta detencione appareat alio instrumento scripto manu Francisci Barontii de Mortaria, imperiali auctoritate notarii, dicto millesimo, die Postmodum vero dictus Tigius, videns se sic detemptum, dedit et solvit ipsi Francischino, sindico dicti communis, dictos tria millia florenos auri, quos promisit dare et solvere Bertolo Thome, Bonavite Rato Mutii et Lippo Mathei, tunc officialibus blade communis Ancone; qui sindicus ipsum et dictam societatem dicti Thome quitavit et absolvit, pro dictis florenis tribus millibus, ab omni eo quod ab ipso seu a dicta societate pro parte peti posset, tam occasione reformationis consilii populi communis Ancone et quacumque alia occaxione: hoc tamen reservato inter ipsum sindicu[m], dicto nomine, et dictum Tigium, de partium voluntate declarato, quod omne ius quod habet Tigius predictus in quingentis modiis grani, tunc adducti Anconam in navi dicti Lanfranci, esset eidem salvum et reservatum iure suo dicto communi, nichilominus quod habet in dicto grano et habenti ius in eo cuilibet reservato; et pro dictis omnibus observandis idem sindicus, dicto nomine, obligavit dicto Tigio, recipienti ut dictum est, omnia bona presentia et futura communis Ancone; prout de predictis constat alio publico instrumento scripto Ancone, manu Simonis olim Tebaldi de Montralaneo, imperiali auctoritate notarii, dicto millesimo, die quarta mensis ianuarii. Per que tria instrumenta, que simul sunt in una carta inserta, evidentissime appareat frumentum fuisse dicti communis, et dictos florenos depositos fuisse occaxione solvendi premium dictorum modiorum quingentorum frumenti; et est

signata dicta carta per D: et sic per ea que dicta sunt et multa alia, que dici possunt, evidentissime apparet dictum commune Ancone et homines dicti communis et bona ipsorum fore obligati, obligatos et obligata ipsi Michaeli et Bartolomeo, pro dictis ducatis auri duobus millibus quatringentis quinquaginta tribus et grossis tribus, et pro expensis, dampnis et interesse ob hoc subsecutis, et etiam pro penis in dictis instrumentis cambii et vendicionis facte per dictum sindicu[m] contentis. Et quia longo tempore multe querimonie de predictis facte sunt per ipsos creditores tam Janue coram venerabilibus dominis ducibus Ianue, quam etiam Ancone et Peyre, e quibus multe sententie, laudes et reprensalie facte sunt et fuerunt ac concesse ipsis creditoribus in favorem ipsorum, et eis ob hoc competit et sit ius agendi contra dictum sindicu[m] dicti communis Ancone, dicto sindicario nomine, et contra ipsum commune, homines et bona ipsorum, pro dicta ducatorum auri quantitate, penis et expensis, dampnis et interesse predictis; ideo dicti Michael et Bartolomeus agunt contra ipsum sindicu[m], dicto sindicario nomine, et per eum contra commune Ancone predictum, et homines et districtuales Ancone et bona ipsorum; et petunt ab ipso domino potestate ipsum sindicu[m], sindicario nomine, et per eum homines et districtuales dicti communis et bona ipsorum, eos condempnari et condempnatos proumptiari ad dannum et solvendum eisdem nunciis predictis quantitatet pecunie infrascriptam. Primo videlicet in una parte dictos ducatos auri duo millia quatringentos quinquaginta tres et grossos tres, pro sorte contenta in dicto instrumento cessionis. Item in alia parte duplum dicte quantitatis sortis, contentum in dicto instrumento cambii ducatorum quatuor millium noningentorum sex et quarte unius: cuius quantitatis dimidia tangit et pervenire debet ipsis Michaeli et Bartholomeo ex forma dicti instrumenti iurum cessorum, que dimidia est ducati auri quatuor millia decem sex et quartam; quam petunt tam ex forma iuris, quam ex forma capituli positi sub rubrica de usura detorta; ad observationem cuius capituli dominus potestas tenetur vinculo iuramenti. Quod quidem capitulum continet clausulam infrascripti tenoris: « Et quilibet persona non usuraria licenter possit penam petere; et de pena cuilibet non

usurario ego consul faciam rationem, non obstante quod dicetur quod pena addita sit in fraudem usurarum, cum hoc iure inibi debet quando creditor vel cui cesserit est vel fuit usurarium ». Item in alia parte petunt ipsos sindicum, dicto nomine, commune et homines et bona eorum condemnari et proumptiari ad dandum et solvendum eisdem ad rationem ducatorum quinque sex, pro eo quod dictum debitum solutum non fuit ad terminum in dicto instrumento contentum; et hoc per formam capituli positi sub rubrica: « De deposito ad statutum terminum adcepto ». Quod sic dicitur: « Si quis ad statutum terminum, vel ad statutum iter, seu viagium, aliquam pecuniam in itinere maris, in societate vel acomendacione, aut mutuo, vel aliquo modo acceperit, eamque sine iusto Dey impedimento ultra terminum tenuerit, aut in aliud iter eam transmiserit; tunc quantum ipsa pecunia augmentata fuerit, absque ullo detimento, sit salva in terra, scilicet in bonis ipsius qui eam acceperit, et huic maneat de quinque sex ad rationem, laboret ipsa pecunia, et tantum lucrum presumatur processisse ad minus ex ipsa pecunia. Si vero lucratus fuerit amplius » etc. Item in alia parte petit ipsum commune, et homines et bona dicti communis condempnari eis ad dandum florenos mille tercentos pene aposita in dicto instrumento venditionis facte per dictum Egidium dicto Pasqualino, sindico dicti communis Ancone. Item cum circa predicta dicti Michael et Bartolomeus instructas expensas fecerunt tam Ancone quam Janue et Peyre, pro dicto debito recuperando, petunt pro expensis factis perperos quingentos; et nihilominus de expensis faciendis protestantur contra dictum sindicum, salvo et reservato eis omni iure addendi, comminuendi, mutandi, corrigendi, plus petendi, et si oportuerit aliam de novo petitionem faciendi.

Exibent autem ipsi domino potestati infrascripta instrumenta et scripturas:

Primo instrumentum cambii, quod signatum est exterius per A.

Item aliud instrumentum cessionis, quod signatum est exterius per B.

Item aliud instrumentum denumptionis, et aliud instrumentum venditionis facte dicto sindico, que sunt simul in una carta signata exterius per C.

Item alia tria instrumenta, que sunt simul in una carta, sindicatus receptionis dictorum trium millium florenorum et deceptio-
nis dicti Tinghi, et aliud solutionis dictorum florenorum trium
millium; que carta signata est per D.

Item instrumentum sindicatus dicti Pasqualini, quod signatum
est per E.

Item littera laudis et reprensalarum domini Simonis, olim ducis
Janue, signata per F.

Item alias litteras inlustris domini Johannis de Murta, ducis
Janue, signatas per G.

Item quamdam sententiam latam in curia Peyre, signatam per H.

Item quoddam manuale testium productorum in curia Peyre,
signatum per I.

Item aliud instrumentum bladi extracti de Ancona, signatum per L.

Millesimo tercentesimo trigesimo octavo, die quarta augusti. De-
posita in iure, in presentia domini potestatis, per dictos Michaelem
et Bartholomeum, presente dicto Vitalucio, dicto sindicario nomine,
cui data est similis petitio in presentia dicti domini potestatis;
petente dicto Vitalucio, dicto nomine, terminum competentem
statui sibi ad respondendum dicte petitioni.

Ea die. Dominus potestas, pro tribunali sedens ad solitum ban-
chum iuris, statuit terminum dicto Vitalucio, dicto nomine, usque
ad diem sabati proximi, per totam diem nonam augusti, ad respon-
dendum dicte petitioni; et si terminus predictus cadet in die feriata,
assignavit eidem diem ultimo subsequentem.

Nos Nicolaus Cazanus, potestas ianuensis in Peyra et toto
Imperio Romanie, cognitor questionis supradicte, visa et dili-
genter examinata supradicta petitione porrecta per dictos Mi-
chaelem et Bartholomeum, et contentis in ea, et visis responsio-
nibus et expositionibus factis per supradictum sindicu[m], dicto sin-
dicario nomine, contra dictam petitionem, et visis omnibus instru-
mentis et iuribus productis et exhibitis per utramque partem, et
attestationibus testium productorum per predictos Michaelem et
Bartholomeum, et reformationibus conciliorum dicti communis
Ancone, productis in dictam causam et questionem, et visis et au-

ditis allegationibus factis per ipsas partes in dicta causa et questione, coram nobis exhibitis et productis; et consideratis et plenarie examinatis omnibus que supra dicta petizione et actis ac iuribus predictis consideranda et videnda fuerunt; auditis insuper semel, pluries et pluries, omnibus hiis que dicte partes coram nobis dicere, ostendere et allegare ut supra voluerunt, tam oretenus quam in scriptis; habita per nos supra predictis omnibus deliberatione matura, Christi nomine invocato, et ipsum semper habendo pre oculis, et in omni meliori modo, iure et forma quibus melius possimus, sedentes pro tribunali ad banchum iuris, in loco infra scripto, finaliter in hiis suprascriptis dicimus, pronunciamus, sententiamus et condemnamus et absolvimus, diffinimus, declaramus, terminamus inter dictas partes, supra dicta petizione, questione, et omnibus supradictis ut infra. Videlicet, quod socii societatis supradicti Pasqualini, qui socii solverunt debitum . . . et sociorum, secundum reformationes consilii communis Ancone, dare et solvere teneantur et debeant supradicto Bartholomeo Bigo florenos mille noningentos quinquaginta tres auri et grossos tres hinc ad annum unum et dimidium; [que summa si] soluta non fuerit dicto Bartholomeo Bigo intra dictum terminum, ex nunc prout ex tunc, dicto termino elapso, sit licitum dicto Bartholomeo Bigo et possit legitime capere et arrestare, et capi et arrestari facere ad suam liberam voluntatem . . . de bonis et rebus cuiuscumque, sive . . . personarum de Ancona et eius districtu, in defectu dictorum non solventium, et causa et occaxione ipsorum sociorum Pasqualini predicti, et hoc usque ad integrum satisfactionem et solutionem dictorum florenorum mille noningentorum quinquaginta trium et grossorum trium, in quolibet loco, et tam in terra quam in mare et in terra et in mare. Ab omnibus vero aliis in dicta petizione dictorum Michaelis et Bartholomei contentis, et earum occasione, et occasione instrumentorum et iurium ipsorum Michaelis et Bartholomei et cuiuslibet eorum, dictum commune Ancone et eius sindicum predictum, dicto sindicario nomine, et omnes alias de Ancona, absolvimus et liberamus, et absolutos et liberatos esse prouumptiamus, omni via, iure et modo et forma quibus melius ut supra possimus etc.

Pronumptiata ut supra per dictum dominum potestatem, sedentem pro tribunali ad banchum iuris, in Peyra, in domo heredum qm. Rubey de Siveria, in qua habitat dictus dominus potestas, et in qua per ipsum ius redditur: anno dominice nativitatis MCCCCXLVIII, indictione prima, secundum cursum Janue, die XII decembris, circa vesperas. Testes: Johannes de Fantino, Nicolaus Pasturellus, Assalonus Cisinus, burgensis Peyre, et Antonius Pamoleus de Levanto, notarius; et presentibus et audientibus dictis Michaele et Bartolomeo Bigo; et supradicto Vitalucio Martini, dicto sindicario nomine, causam contradicente in hiis que faciunt contra eum, et aprobante ipso in quantum faciunt pro eo, dicto sindicario nomine. Et lecta, testata, publicata per me Bartholomeum Tavanum notarium infrascriptum, in predicta curia Peyre; et audientibus supradictis testibus et dictis partibus.

Bartholomeus Tavanus, sacri imperii notarius, et scriba curie ianuensium Peyre, supradictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

Ego Bertus filius Francischeti Berti de Arimino, auctoritate imperiali notarius, ut predicta in instrumento inveni, ut apparebat manu Bartholomei predicti, ita hic fideliter exemplavi et in publicam formam redigi, nil addens neque minuens fraudulenter, sub anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo, indictione tertia, tempore domini Clementis pape VI, die secunda mensis aprilis.

Archivio di Stato. *Materie Politiche* (Supplemento), mazzo XIX, num. 2737 bis.
Le lacune indicano i guasti esistenti nella pergamena.

IV.

1359, 31 maggio. Papa Innocenzo VI dà facoltà ai frati carmelitani di accettare la donazione di un fondo in Pera.

Innocentius etc. Priori generali et fratribus ordinis beate Marie de Monte Carmeli.

Cum in partibus Romanie nullus locus tui ordinis habeatur, nuper dilectus filius Osbertus Ganh, habitator loci de Pera, Con-

stantinopolitani diocesis, certum territorium infra predictum locum de Pera pro uno loco fratrum tui ordinis donavit etc. Concedit facultatem accipiendo, et ibi religiosos instituendi. Datum Avinione, secundo kalendas iunii, anno VII.

SUAREZ, *Patriarchatus Const.*, par. I. fol. 155 verso. — RIANT, *Dépouilements etc.*, pag. 283, num. cxxxviii.

V.

1362, 28 ottobre . . . Minister seu rector ecclesie curate sancti Michaelis de Peyra, protestatus fuit . . . quod Rolandus Peliparius, burgensis Peyre, hodie secus hostium dicte ecclesie, videlicet extra ecclesiam, una cum alio burgense Peyre, receperint oblationem sive offerendam que communiter per artifices et homines arcium Peyre annuatim in festo beatorum Simonis et Thadei defertur ipsi ecclesie, videlicet unam candelam sive unum cereum diversi ponderis pro qualibet, et que deferebantur ipsi ecclesie; quod quidem fecit in grave damnum etc. Protestatur quatenus ipsam oblationem sibi det et restituat, sub pena excommunicationis etc. Qui Rolandus, respondens predictis, dicit quod capitaneus et potestas Peyre ipsum constituit ad dictam oblationem recipiendam, et quod vadet ad dicendum predicta domino capitaneo et non sibi. Actum Peyre, in logia communis Peyre.

Pergamena autentica dell' Archivio capitolare di S. Lorenzo in Genova, segnata col num. 265; e così riferita dal Poch, nelle *Miscellanee Storiche*, MSS. della Civico-Beriana, vol. IV, reg. III, pag. 50.

VI.

1371, 3 febbraio. Estratto dal testamento di Lanfranco Gambone, borghese di Pera.

In nomine Domini amen. Lanfrancus Gambonus, burgensis Peyre, sanus mente et corpore, et in sua bona memoria existens, intendens navigare, et divinum timens iudicium, cuius nescitur hora,

volens per nuncupationem suum condere testamentum, seu ultimam voluntatem, de se et bonis suis talem dispositionem.

In primis suam elegit sepulturam apud ecclesiam sancti Francisci fratrum minorum de Peyra etc. (*sic*).

Item legavit, voluit et statuit et ordinavit, quod quedam terra, quam ipse testator habet in districtu Janue, in valle et potestatia Bisannis, videlicet in villa Fontanegii, vineata et arborata diversis arboribus, cum domibus duabus vel pluribus suprapositis, ullo tempore vendi vel alienari vel in alium transferri non possit, modo aliquo vel ingenio que dici vel excogitari possit, et quod omnes introytus, redditus et pensiones dicte terre et omnium in ea suprapositarum dari et distribui debeant omni anno in perpetuum, pro anima ipsius testatoris, in modum et formam infrascriptum et infrascriptam, et prout inferius dicetur. Et similiter voluit, statuit, legavit et ordinavit quod de illis locis, seu peccuniarum quantitatibus, que et quas ipse testator habet in comperis communis Janue, accipiatur incontinenti, mortuo ipso testatore, per infrascriptos, de quibus inferius proxime dicetur, tanta quantitas ex dictis locis et quantitatibus pecuniarum que bene valeat, tempore mortis ipsius testatoris, libras sexcentas ianuinorum: que ullo tempore vendi vel alienari non possint, quovis modo vel ingenio que dici vel excogitari possit. Et quod redditus et proventus dictorum locorum dentur, distribuantur, et dari et distribui debeant, omni anno et in perpetuum, pro anima ipsius testatoris, in modum infrascriptum et prout infra dicetur, et per infrascriptos de quibus et prout inferius proxime dicetur: videlicet quod de introytibus, redditibus et proventibus dictorum locorum, seu peccuniarum quantatum, valencium ut supra dictas libras sexcentas ianuinorum, et sic acceptorum seu acceptarum ut supra, qui et que habebuntur et exigentur et percipientur a die mortis ipsius testatoris in antea, quolibet anno, ex dictis locis seu quantitatibus peccuniarum sic acceptis ut supra, detur et dari debeat omni anno in perpetuum conventui fratrum minorum de Janua tanta peccuniarum quantitas, que sufficiat pro celebranda missa una de conventu solemnis, pro anima ipsius testatoris; in qua missa, seu ad quam missam ut supra celebrandam, sint et esse debeant candele sexaginta de cera ad minus,

que ponderent in summa librarum viginti; que talis missa ut supra celebretur et celebrari debeat per dictum conventum in ecclesia fratrum minorum de Janua omni anno, in perpetuum, pro anima ipsius testatoris. Item quod de dictis introitibus, redditibus, pensionibus et proventibus supradictis, dicte terre, domorum suprapositarum et locorum predictorum, sic acceptis ut supra, dentur, solvantur et expendantur per infrascriptos, de quibus et prout infra proxime dicetur, omni anno et in perpetuum, libre decem ianuinorum in celebrandis et pro celebrandis tot missis pro anima ipsius testatoris, pro quibus et quot solvi debeant et conveniens sit solvi dictas libras decem ianuinorum, in illis videlicet ecclesiis civitatis Janue de quibus et prout vibebitur et placuerit infrascriptis fideicommissariis suis, de quibus infra proxime dicetur. Residuum vero dictorum introituum, reddituum, pensionum et proventuum, voluit, statuit, legavit et ordinavit dictus testator dari et distribui debere per dictos fideicommissarios suos, de quibus infra proxime dicetur, omni anno in perpetuum, pro anima ipsius testatoris, pauperibus Christi, orfanis ac miserabilibus personis, et in maritandis pauperibus puellis de quibus et prout dictis fideicommissariis suis videbitur. Que omnia et singula fieri, exequi, dari, solvi, expendi et distribui debeant ut supra per Dagnanum Ganbonum, Antonium Panissarium notarium, et per guardianum conventus fratrum minorum de Janua, qui tunc temporis fuerit guardianus dicti ordinis ut supra; [qui?] possint, debeant et teneantur elligere, substituere et constituere loco illius talis, qui decesserit, ut supra, unum alium fideicommissarium, qui videatur eisdem ydoneus et sufficiens ad predicta exequenda. Qui tamen fideicommissarius sic electus, seu elligendus, constituendus, substituendus ut supra, sit et esse debeat unus ex filiis ipsius testatoris, qui tunc temporis esset habitator in civitate Janue, si fuerit ydoneus et sufficiens, arbitrio illius talis superstitis et dicti guardiani. Et si tunc temporis non esset in Janua habitator aliquis ex dictis filiis ydoneus et sufficiens ut supra, elligatur et eligi debeat ut supra ad predicta aliquis ex propinquis ipsius testatoris, habitator in Janua, qui videatur sufficiens ad predicta illi tali superstiti et dicto guardiano. Et si contingit tunc non inveniri in Janua aliquem ex dictis filiis suis, vel

aliquem ex propinquis suis, sufficientem ut supra et habitantem in Janua ut supra, tunc et eo casu eligatur et eligi debeat ut supra ad predicta aliquis alius, de quo et prout dicto tali superstiti et dicto guardiano videbitur et placuerit; et sic fiat et fieri debeat successive et in perpetuum, ita quod semper sint et esse debeant tres fideicommissarii ad predicta fienda et exequenda, ut supra; inter quos, seu ex quibus, semper sit et esse debeat ille qui fuerit guardianus dicti ordinis; qui habeant illam potestatem de qua dictum est supra. Et si contingit dictos Dagnanum et Antonium non superesse, tempore mortis ipsius testatoris, tunc et eo casu statuit, voluit et ordinavit dictus testator quod per officium Gazarie etc. (*sic*).

Item legavit Mariete filie Dagnani Gamboni, ad suum maritare et quando maritabitur, perperos centum auri ad dictum sagium; ei si contingit dictam Marietam non maritari, quod nihil ex dictis perperis centum habere debeat dicta Marieta, vel alias pro ea. Item voluit et ordinavit, quod de bonis ipsius testatoris etc. (*sic*).

Item legavit heredibus quondam Nicole Correzarii dicti Gamboni (*sic*), si qui heredes invenientur dicti quondam Nicole, perperos sexaginta ad dictum sagium etc. (*sic*).

Item legavit heredibus quondam Guillielmi de Cassina, civis Janue, perperos decem auri ad dictum sagium.

Reliquorum vero bonorum ipsius testatoris, mobilium et immobilium ubicumque existentium, iurum et actionum, sibi universales heredes instituit, equaliter et equali portione, supradictum (*sic*) Luchinum filium suum et supradictos (*sic*) Pambellum, Baptistam et Domeneginum similiter filios suos, et quemcumque filium masculum nasciturum ex ipso Lanfranco ac ex supradicta (*sic*) Argenta uxore sua, etc. (*sic*). Hec est ultima voluntas ipsius testatoris etc. (*sic*).

Actum Peyre, in ecclesia sancti Michaelis, anno dominice nativitatis M. CCC. septuagesimo primo, inductione octava, secundum cursum Janue, die tertia februarii, circa terciam. Testes vocati et rogati: Magister Antonius de Felesano scolacius, magister Bartholomeus Turrigia de Riva, Conradus de Lachu, Petrus de Leone qm. Leonis, Nicolaus de Goano coirasarius, Antonius de

Bargono remolarius et Joannes Faxolus de burgo Predis, burgenses Peyre.

Scriptum manu Durantis Durantis notarii.

Archivio di Stato. *Materie Politiche* (Supplemento), mazzo xix, num. 2737 bis.

VII.

1373, 18 settembre. Codicilli al testamento di Lanfranco Gambone.

In nomine Domini, amen. Lanfrancus Gambonus, burgensis et habitator Peyre, sanus mente et intellectu, et in sua bona memoria existens, tamen languens corpore, quamvis testamentariam super bonorum suorum dispositionem fecerit, scriptam manu Durantis Durantis notarii, millesimo ccc septuagesimo primo, vel septuagesimo secundo, seu alio millesimo, ut asserit; quoniam usque ad extreimum vite recedere licet a quacumque lege ultime voluntatis, et propter conditionem rerum, successos varios, opporteat eum remutare consilium, idcirco post ipsum testamentum presentes disposuit codicillos.

Primo quidem voluit, disposuit et mandavit, quod mortuo ipso testatore etc. (*sic*). Item de legatis pro anima sua factis per ipsum testatorem, et in Janua distribuendis et solvendis ex forma dicti testamenti, ademit et subtraxit terciam partem. Item quod due tercie partes ipsorum intelligantur legate et deberi et non ultra, exceptis capis que dari debent in Janua; que cape integre dari debeant prout et sicut in dicto testamento continetur etc. (*sic*).

Cetera vero que dictus Lanfrancus in dicto suo testamento scripto manu dicti Durantis Durantis notarii disposuit, legavit et ordinavit et fecit, et que in ipso continentur, approbavit et confirmavit, et in ipsis ipsum testamentum plenissime confirmavit. Et hanc suam ultimam voluntatem asseruit esse velle, que valere voluit iure codicillorum, vel alterius cuiuscumque ultime voluntatis quam melius valere potest, et eam ab omni herede suo firmiter et inviolabiliter observari.

Actum in mari maiori, videlicet in flumine sive stagnono castri Peire, prope turrim, super galeota olim communis, que patronizabatur per Nicolaum Garronum et captam per quamdam galeam de Debordiza emuli communis Janue; anno nativitatis Domini millesimo tercentesimo septuagesimo tertio, indictione decima, secundum cursum Janue, die decima octava septembris, post nonam et vesperas, presentibus testibus Georgio de Vignolo, Sorleono Galiceto, Johanne de Lisorio (?), Martino de Caffa, Manuele de Bavaro qm. Philippi, Dominico de Corsanego et Jacobo Buffecto de Vigono; ad hec vocatis et rogatis.

Scriptum manu Johannis de Langascho notarii.

Arch. cit. *Materie Politiche*, mazzo cit.

VIII.

1388, novembre-dicembre. Lega offensiva e difensiva tra il re di Cipro, Francesco Gattilusio, signore di Metellino, i cavalieri di Rodi, i Maonesi di Scio ed il comune di Pera.

In nomine sancte et individue Trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, beate Marie semper virginis matris eius, beatorum Johannis baptiste et evangeliste, beatorum apostolorum Petri et Pauli, et omnium sanctorum et sanctorum curie celestis, feliciter, amen. Ad bonum tranquillum et pacificum statum et augmentum parcum subscriptarum. Egregius et potens milex, dominus Monteolinus de Vernino, ambassator, sindicus et procurator serenissimi et excellen-tissimi principis et domini, domini Jacobi Dei gratia regis Jherusalem et Cipri, habens ad infrascripta et alia facienda plenum et sufficiens mandatum, iusta formam publici instrumenti scripti manu Adonis Benedicti, clerici Laudunensis diocesis, habitatoris Nicossie et eiusdem serenissimi dominis regis secretarii, hoc anno, die secunda novembris; et cuius quidem instrumenti tenor talis est.:

In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli, presentes pariter et futuri, quod nos Jacobus, Dei gratia Jerusalem et Cipri rex, confidentes ad plenum de probitate, industria et legalitate nobilis et egregii militis Monteolini de Vernino, dilectissimi fidelis

ambassadoris et consiliarii nostri, ipsum nomine nostro et pro nobis, omni modo via iure et forma quibus melius possumus, constituimus, facimus et ordinamus nostrum verum, certum, legi optimum et indubitabilem procuratorem, actorem, factorem, negotiorum gestorem, nuncium et sindicum nostrum specialem et generalem, ita tamen quod generalitas specialitati non derroget, nec e contra, videlicet ad tractandum, procurandum, faciendum et firmandum unionem, seu ligam, cum venerabilibus et religiosis viris dominis locumtenentibus reverendissimi patris domini magistri, proceribus, ballyvis et conventu Roddi, nec non cum egregiis et potentibus viris dominis ducibus Crete et Archipelagi, Metelini, Syi et Peyre gubernatoribus, vel eorum procuratoribus aut locumtenentibus, ac etiam cum quibuscumque aliis personis predictam ligam unionem intrare volentibus, iuxta discretionem dicti nostri procuratoris, specialiter et expresse contra illum Turcum filium iniquitatis et nequicie, ac sancte Crucis nimicum, Moratum Bey et eius sectam, cristianum genus sic graviter invadere conantes, et ad promittendum, iurandum, transigendum, paciscendum et obligandum, nomine nostro et pro nobis, omnibus modis, pactis, terminis et condicionibus, cum quibuscumque aliis personis, et de illa seu pro illa quantitate pecunie prout eidem nostro procuratori visum fuerit pro meliori faciendum, promittentes bona fide totum id et quidquid per dictum nostrum procuratorem et ambasciatorem in predictis et circa predicta, seu quolibet aut aliquod predictorum, factum, promissum, conventum et obligatum fuerit, ratum, gratum atque firmum perpetuo habituros et inviolabiliter observatueros. Dantes et concedentes dicto nostro procuratori et ambasciatori plenam licenciam, liberam potestatem, cum pleno, libero, speciali et generali mandato, premissa omnia universa et singula faciendi, dicendi et exercendi, et quecumque alia nos faciemus et facere possemus si presentes essemus. Relevantes relevareque promittentes dictum nostrum procuratorem et ambasciatorem ab omni honore satisdandi de iudicio et sisti et iudicatum solvi, cum omnibus universis et singulis aliis suis clausulis opportunis et necessariis, et cum omni iure, renunciacione pariter et cautela. Et hoc sub hypotheca et obligacione omnium bonorum nostrorum presencium et futurorum. In cuius rei testimonium, et

ad maiorem cautelam omnium premissorum, presens procuratorium in formam publici instrumenti redactum fieri iussimus per Odonem Benedicti, notarium publicum infrascriptum, dilectum secretarium nostrum, et nostri sigilli appensione muniri. Datum Nicosie, in palacio nostro, anno a nativitate Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, indictione undecima, die secunda novembbris; presentibus egregiis et nobilibus militibus: Petro de Caffrano, nostri regni Cipri amirato, Johanne Prevost, Petro de Flomy, et magistro Antonio de Pergano, artium et medicine professore, dilectis fidelibus nostris, testibus ad predicta vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Odo Benedicti, clericus Laudunensis diocesis, habitator Nicosie, publicus auctoritate imperiali notarius, ac prefati serenissimi domini mei, domini Jherusalem et Cipri regis illustrissimi, secretarius, predictis omnibus, una cum prenominatis testibus, presens fui; et rogatus, predicta scripsi et publicavi, signoque meo solito una cum appensione ipsius domini nostri domini regis sigilli signavi, requisitus in fidem veritatis.

Reverendus in Christo pater et dominus, dominus frater Palamides Johannis, sacre domus hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani amatus, et dominus frater Dominicus de Alamania preceptor civitatis Neapolis et locumtenens magni preceptoris conventus sancti Johannis Jerosolimitani, sindici et procuratores reverendi in Christo patris domini, domini Petri de Cullanto, marescalli, et reverendissimi in Christo patris domini fratris Johannis Ferdinandi de Heredia, sacre domus hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani humilis magistri et pauperum Christi custodis dignissimi, locumtenentes conventus et religionis sancti Johannis Jerosolimitani, habentes etiam ad hoc et alia faciendum plenum ac sufficiens mandatum, iusta formam publici instrumenti scripti manu mei notarii infrascripti, hoc anno, die lune, ultima mensis novembbris; et cuius quidem instrumenti tenor talis est.

In nomine Domini, amen. Reverendus in Christo pater et dominus, dominus frater Petrus de Cullanto, marescallus, et reverendissimi in Christo patris et domini domini fratris Johannis Ferdinandi de Heredia, sacre domus hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani humilis magistri, et pauperum Christi custodis dignissimi, locumtenens,

pro se ipso, et nomine et vice ceterorum procerum et fratrum conventus Roddi, omni via, modo, iure et forma quibus melius potuit et potest, fecit, constituit, creavit, ac loco sui et dicte religionis et conventus posuit, suos certos nuncios, sindicos, procuratores et actores, reverendos in Christo fratres suos, dominum fratrem Dominicum de Alamania, preceptorem civitatis Neapolis et locumtenentem magni preceptoris dicte sacre domus, et dominum fratrem Palamides Johannis, amiratum dicte sacre domus et hospitalis, presentes et mandatum huiusmodi sponte suscipientes, specialiter et expresse ad inhiendum, tractandum et perficiendum ligam, unionem, confederacionem, fraternitatem et societatem inter sacram regiam maiestatem Jherusalem et Cipri, inclitum dominum Mittelini et dominos gubernatores civitatis et insule Siy, contra scilicet omnes et singulos turcos infideles; et pro predicta liga et unione prefacta, religionem et conventum in quocumque contractu obligandum et colligandum cum suprannominatis, seu cum procuratoribus seu ambaxiatoribus eorum, et cuiuslibet ipsorum; sub illis pactis, modis, formis et temporibus, obligacionibus, promissionibus, clausulis et cautelis, penis et renunciationibus, de quibus et prout dictis procuratoribus suis et sindicis melius videbitur et placabit; et generaliter in predictis et circa predicta faciendum, que opportuna occurrerint et necessaria videbuntur, queque causarum merita et ordo iuris exigunt et requirunt. Dantes et concedentes supradictis procuratoribus et sindicis, in predictis et circa predicta, et independentibus, emergentibus, accessoriis, annexis et connexis ab eis, plenum, liberum et largum mandatum, cum plena libera et generali administracione. Promittens mihi notario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti, et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit, et in futurum poterit interesse, perpetuo habiturum ratum, gratum et firmum quidquid per dictos procuratores suos actum, gestum seu procuratum fuerit et quomodolibet obligatum; sub hypotheca et obligacione omnium bonorum dicte religionis et sacre domus, presencium et futurorum. Jurans insuper dictus reverendus procurator, dominus locumtenens, manu propria, super crucem suam quam gestabat, more maiorum suorum, nec non promittens michi dicto notario, stipulanti

et recipienti prout supra, contra predicta vel aliquod predictorum non facere vel venire, aliqua ratione, occasione vel causa, que modo aliquo vel ingenio, de iure vel de facto, dici vel excogitari posset. Actum in castro Rodi, videlicet in terracia habitationis dicti reverendi patris domini locumtenentis, anno dominice nativitatis millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, indictione undecima, die lune, ultima mensis novembris, in vesperis. Testes: reverendus frater in Christo Gracias de Maycem, preceptor Ville franche, egregius milex dominus Johannes Cursinus de Florentia, marescallus regis Ermenie, et dominus frater Restagnus de Anglia, locumtenens Tricopoliensis dicti conventus.

Manuel de Valente de Rappalo, imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

Egregius et nobilis dominus Barixonus de Mari, ambasiator, sindicus et procurator magnifici et potentis viri domini Francisci Gatillucii, civitatis et insule Mettelini domini, habens similiter ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum, iuxta formam publici instrumenti scripti manu Ludovici Bartholomei de Massia, notarii, hoc anno, die secunda novembris; et cuius quidem instrumenti tenor est inferius scriptus.

In nomine Domini, amen. Magnificus et potens dominus Franciscus Gatelluxius, civitatis et insule Mettelini dominus etc., fecit, constituit, collegit et ordinavit suum certum nuntium, atque legipotimum procuratorem et ambassatorem, nobilem virum Barixonum de Mari qm. Nicole, presentem et dictum mandatum sponte suscipientem, specialiter ad confirmandum ligam et impressiam diu tractatum inter serenissimum principem dominum dominum Jacobum Dei gratia Jherusalem et Cipri regem, et illos dominos Roddi atque de Syo, contra infideles sancte matris Ecclesie; et pro predicta liga et unione, prefactum dominum Mittelini in quocumque genere contractus obligandum et colligandum cum prelibatis infra contentis et prenominatis, seu cum procuratoribus et ambasiatoribus et quibuscumque eorum, nec non cum omni alio vero principe, domino et persona, quo vel quibus dicto Barixono, procuratori et ambasciatori suo, placuerit atque visum

fuerit fore colligandum. Et hoc sub illis pactis, promissionibus, obligationibus, terminis, stipulationibus, renunciationibus et penis, que videbuntur dicto Barixono, procuratori et ambaxiatori suo, et in omnibus et per omnia sicuti placuerit et visum fuerit eidem Barixono fore saviori de premissis; et demum generaliter ad omnia alia et singula faciendum, promittendum, iurandum et obligandum que in predictis omnibus et singulis fuerint necessaria et opportuna, et que ipsem dominus Mittelini facere posset, si adesset, et que et per quemcumque verum et legiptimum procuratorem atque specialem ambasciatorem possent fieri. Dans et concedens dicto Barixono, procuratori suo, in predictis omnibus et singulis plenum, liberum, largum et generale mandatum, cum plena, libera, larga et generali potestate atque administratione. Promittens prefactus dominus Mittelini se perpetuo habiturum ratum, gratum et firmum quicquid et quantum in predictis omnibus et singulis per dictum Barixonum, procuratorem et ambasciatorem suum, fuerit actum, gestum et promissum, seu quomodolibet conventum et obligatum, pro predicta unione et liga firmando cum supradictis ut supra contentis. Et hoc sub hypotheca et obligacione omnium bonorum prelibati domini Mettelini presencium et futurorum. Jurans ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, atque promittens michi notario infrascripto, tamquam persone publice officio publico stipulanti, et recipienti nomine et vice omnium et singulorum cuius vel quorum interest vel intererit, vel interesse poterit in futurum, contra predicta in aliquo non facere vel venire, aliqua ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari posset, de iure vel de facto; sub dictis hypotheca et obligacione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum. Actum Mettelini, in cancellaria videlicet inferiori prefacti domini Mettelini; anno dominice nativitatis millesimo tercentesimo octagesimo octavo, indicione undecima, secundum cursum Janue, die secunda novembris, horis tertiarum. Presentibus testibus: Thoma de Camilla, Vesconte de Marino et Bernabone de Mari, ad hec specialiter vocatis et rogatis.